
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  74 del 13/11/2024 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: SVOLGIMENTO ATTIVITÀ DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA/AREA DEGLI 

ISTRUTTORI PRESSO IL COMUNE DI STORNARA AI SENSI DELL’ART. 1 

COMMA, 557, LEGGE 311/2004 PER COME MODIFICATO DAL D.L. N. 44/2023 

CONVERTITO IN LEGGE N. 74/2023 DETERMINAZIONI.. 

 

   L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di novembre alle ore 12:30 in 

Stornara e nel Palazzo di Città. 

 

  Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  

NIGRO ROBERTO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       NIGRO ROBERTO Sindaco  X 

 
     2.       GRANDONE ALESSANDRO Vicesindaco  X 

 

     3.       CIARALLO ROCCO Assessore  X 
 

     4.       CAMPAGNA GIUSEPPINA Assessore  X 

 
     5.       RUSSO ADRIANA Assessore  X 

 

 
 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI 

FABRIZIA. 
 

 Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della 

Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19/06/2023, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 3 del 08.03.2024 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Stornara ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. 267/2000, ricorrendone i 

presupposti di cui all’art. 244 del D.lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 e che come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data 

di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio 



riequilibrato di cui all'articolo 261, l'ente locale non può impegnare per ciascun programma somme 

complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 

2023/2025, con riferimento all'esercizio 2024 in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I 

relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 

rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 

posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato in corso di 

predisposizione; 

 

VISTO l’art. 259 c.1 del TUEL che così recita “Il consiglio dell'ente locale presenta al Ministro 

dell'interno, entro il termine perentorio di tre mesi dalla data di emanazione del decreto di cui 

all'articolo 252, un'ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato”; 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 14 del 08/08/2024 con la quale è stata approvata l’ipotesi di Bilancio 

stabilmente riequilibrato per il periodo 2024/2026, successivamente integrata con delibera di C.C. 

n.16 del 05/09/2024; 

 

RICHIAMATA la nota a firma del Sindaco del Comune di Stornara acquisita al protocollo 

comunale al n. 8191 del 12/11/2024, con la quale in virtù del principio di collaborazione fra le 

PP.AA. ha chiesto al Sindaco del Comune di Cerignola di voler autorizzare la dipendente del 

Comune di Cerignola matricola n. 1159 a svolgere le attività di Istruttore di Vigilanza – Area degli 

Istruttori, presso il Comune di Stornara ai sensi dell’art. 1 comma, 557, legge 311/2004 per come 

modificato dal D.L. n. 44/2023 convertito in Legge n. 74/2023 per mesi sei a far data 

dall’autorizzazione e per un monte ore di 12 (dodici) settimanali fuori dall’orario di servizio;  

 

VISTA la nota a forma del Sindaco di Cerignola e del Comandante del Settore Servizi Sicurezza 

datata 13/11/2024, acquisita al protocollo comunale al n. 8225 del 13/11/2024 con la quale si è 

stabilito: 

 

1 Di autorizzare la dipendente matricola n. 1159 in applicazione delle disposizioni di cui 

all’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004, per come modificato dal D.L. n. 44/2023 

convertito in Legge n. 74/2023, a svolgere attività lavorativa presso il Comune di Stornara, 

per mesi sei ed a prestare servizio nel territorio del Comune di Stornara mantenendo la 

qualifica di Agente di Polizia Giudiziaria e Agente di Pubblica sicurezza, utilizzando divisa 

ed ogni altra dotazione individuale assegnata dal Comune di Cerignola necessaria per 

l’espletamento del ruolo de quo; 

2 Di dare atto che l’attività lavorativa dovrà essere svolta al di fuori del normale orario di 

lavoro, compatibilmente con le attività che il dipendente è chiamato a svolgere e con le 

esigenze di servizio del Comune di Cerignola e tenendo conto delle esigenze di servizio del 

Comando Locale del Comune di Cerignola;  

 

RITENUTO prendere atto di tale autorizzazione e stabilire la decorrenza dello svolgimento 

dell’attività in parola per mesi sei a far data dal 15/11/2024; 

 

RITENUTO impartire al Responsabile del Settore di Polizia Municipale, al Responsabile del 

Settore AA.GG. (Ufficio Personale) ed al Responsabile del Settore Economico Finanziario gli 

adempimenti successivi e conseguenti di competenza; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente;  



 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate e confermate: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto della nota a del Sindaco di Cerignola e del Comandante del Settore Servizi 

Sicurezza datata 13/11/2024, acquisita al protocollo comunale al n. 8225 del 13/11/2024 con 

la quale si è stabilito: 

a. Di autorizzare la dipendente matricola n. 1159 in applicazione delle disposizioni di 

cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004, per come modificato dal D.L. n. 

44/2023 convertito in Legge n. 74/2023, a svolgere attività lavorativa presso il 

Comune di Stornara, per mesi sei ed a prestare servizio nel territorio del Comune di 

Stornara mantenendo la qualifica di Agente di Polizia Giudiziaria e Agente di 

Pubblica sicurezza, utilizzando divisa ed ogni altra dotazione individuale assegnata 

dal Comune di Cerignola necessaria per l’espletamento del ruolo de quo; 

b. Di dare atto che l’attività lavorativa dovrà essere svolta al di fuori del normale orario 

di lavoro, compatibilmente con le attività che il dipendente è chiamato a svolgere e 

con le esigenze di servizio del Comune di Cerignola e tenendo conto delle esigenze 

di servizio del Comando Locale del Comune di Cerignola;  

2. di utilizzare, pertanto, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 

311/2004, per come modificato dal D.L. n. 44/2023 convertito in Legge n. 74/2023, n. 01 

dipendenti del Comune di Cerignola inquadrato nell’Area degli Istruttori con la qualifica di 

Istruttori di Vigilanza; 

3. di stabilire la decorrenza dello svolgimento dell’attività in parola per mesi sei a far data dal 

15/11/2024; 

4. di stabilire che l’attività dovrà essere svolta per un monte ore di 12 (dodici) settimanali nei 

giorni stabiliti dal Responsabile del Settore di Polizia Municipale del Comune di Stornara e 

comunque fuori dal normale orario di lavoro svolto presso il Comune di Cerignola; 

5. di dare atto che la somma necessaria al pagamento del compenso dovuto sarà prevista sul 

cap. 123 dell’ipotesi di Bilancio parzialmente riequilibrato 2024/2026; 

6. di impartire al Responsabile del Settore di Polizia Municipale, al Responsabile del Settore 

AA.GG. (Ufficio Personale) ed al Responsabile del Settore Economico Finanziario gli 

adempimenti successivi e conseguenti di competenza 

7. di inviare copia della presente al Comune di Cerignola ed ai dipendenti interessati ed 

all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 

 



 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. Dott.ssa Cusmai Fabrizia 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott .ssa CUSMAI FABRIZIA  

IL PRESIDENTE                                                                                 

NIGRO ROBERTO 
 

 

 


